
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N . 22  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2021/2023. 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  addì   TREDICI    del mese di   NOVEMBRE   alle ore 18,30 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                      
                     REDA ALESSANDRA                    x               
                     CERRI ANDREA x                                                             

VIROLETTI GIANPIERO x            
CANTA LUCA  x                        
FERRARI GIANNI x                                 
DONIS ROBERTO x   
PINTUS ALDO x                   
MORA MIRKO x                                                         
FASOLA ERMANNO  x                                  
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                      

                   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                                      

                                                                             
                          

 
Assenti giustificati risultano i Signori: REDA Alessandra, CANTA Luca e  FASOLA Ermanno 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dott. Michele …………..……………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI Flavio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 

        8               3   



 
Il Segretario Comunale relaziona 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN); 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 
di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti 
alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che 
copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità 
previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 
e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 



7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 23/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2021/2023 (allegato A); 
 
Ritenuto, per l’esercizio 2019 e per gli esercizi successivi, fatte salve eventuali diverse 
determinazioni, di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi dell’art. 233 bis del TUEL e, di 
rinviare la contabilità economico-patrimoniale, ai sensi dell’art. 232 del TUEL; 
 
Richiamato  il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito;  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Uditi gli interventi: 
del cons. Saccomanno il quale chiede chiarimenti sugli investimenti per la videosorveglianza; 
 
del Sindaco che fa presente la predisposizione di progetti in merito e dà conto dei siti ove sono 
previsti gli impianti; 
 
del cons. Mora il quale ritiene non corretta l’ordinanza n. 4 del 01/07/2020; 
 
dell’assessore Cerri che fa presente i rapporti intercorsi con la Provincia, lamenta inoltre l’assenza 
di risorse adeguate per investimenti, in particolre la non applicazione dell’addizionale comunale 
all’IRPEF per finanziare eventuali mutui; 
 
del cons. Mora il quale fa presente come si sarebbero potuti recuperare fondi ingenti se si fossero 
evitati gravi errori; inoltre stigmatizza come atteggiamento vergognoso colpevolizzarlo per la 
mancata applicazione dell’addizionale IRPEF quando era Sindaco (presenta intervento allegato B) 
 
Con voti favorevoli n. 7 (sette),  astenuti nessuno e contrari n. 1 (uno) (Mora) 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 35 del 23/09/2020 che si allega al presente provvedimento 
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale. 

 
 

2. Di pubblicare il DUP 2021/2023  sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci. 

 



3. Di avvalersi della facoltà, per l’esercizio 2019 e per gli esercizi successivi, fatte salve eventuali 
diverse determinazioni, di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi dell’art. 233 bis del 
TUEL e, di rinviare la contabilità economico-patrimoniale, ai sensi dell’art. 232 del TUEL; 

 
4. Di dichiarare ad esito di separata votazione avente medesimo esito della precedente il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000 onde dar corso agli adempimenti connessi; 

 
 
Quindi il cons. Mora presenta ulteriore intervento (allegato C); 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  13/11/2020 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to ANNICHINI Laura 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to MINOLI Flavio                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 04/12/2020 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
 
          

         
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  07/12/2020 
al  22/12/2020 
 
Boca,  li 07/12/2020 

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                    F.to ANNICHINI Laura             

    
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  13/11/2020 
 
Boca, li 13/11/2020 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 

 


